
  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

1 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.1/4 DEL 11 NOVEMBRE 2015 

 
ASSEMBLEA DEI SOCI 

 

 

INDIRIZZI PER LA PROPOSTA DI MODIFICA DELLO STATUTO DI ASP DELLE 
TERRE D’ARGINE. 
 

 

L’anno 2015 il giorno 11 del mese di NOVEMBRE alle ORE 14:30 presso il Municipio di 
Carpi si è riunita l’Assemblea dei Soci dell’Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre 
d’Argine, costituita con provvedimento della Giunta Regionale del 20 dicembre 2007 
n°2118. 

 

SOCI 
 

BELLELLI ALBERTO Sindaco del Comune di Carpi PRESENTE 

TURCI LUISA Sindaco del Comune di Novi di Modena PRESENTE 

SOLOMITA ROBERTO Sindaco del Comune di Soliera PRESENTE 

GUERZONI PAOLA Sindaco Comune di Campogalliano PRESENTE 
 

PARTECIPANTI 
 

LEONI LINDA Assessore Politiche Sociali Comune di Campogalliano PRESENTE 

ZENONI  DARIO Assessore Politiche Sociali Comune di Novi di Modena ASSENTE 

DEPIETRI DANIELA Assessore Politiche Sociali Comune di Carpi PRESENTE 

SELMI ANDREA Assessore Politiche Sociali Comune di Soliera PRESENTE 

CONTINI ENRICO Presidente Consiglio di Amministrazione dell’ASP PRESENTE 

CAVAZZONI ALESSANDRA Direttore Generale ASP Terre d’Argine PRESENTE 
 

INVITATI 
 

CARNEVALI PAOLO Rappresentante della Curia Vescovile PRESENTE 

VESCOVINI MAURIZIO Rappresentante Volontariato Comune di Soliera ASSENTE 

LUGLI RENZA Rappresentante Volontariato Comune di Campogalliano ASSENTE 

ROSSI MARIO Rappresentante Volontariato Comune di Novi di Modena ASSENTE 

GAMBERINI GIULIANA Rappresentante Volontariato Comune di Carpi PRESENTE 

 
Essendo rappresentato il 100% delle quote dell’Azienda, secondo quanto determinato 
dall’art.13 dello Statuto, l’Assemblea si ritiene regolarmente costituita. 
 
Partecipa il Direttore dell’Unione Terre d’Argine dott. Andrea Orlando. 
 
Il Direttore Generale di ASP Terre d’Argine dott.ssa ALESSANDRA CAVAZZONI, svolge 
funzione di Segretario Verbalizzante. 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

2 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERAZIONE  N.1/4 DEL 11 NOVEMBRE 2015 
 
 
INDIRIZZI PER LA PROPOSTA DI MODIFICA DELLO STATUTO DI ASP DELLE TERRE 
D’ARGINE. 
 
 

L’ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

 l’art.10 della legge 08/11/2000, n.328 ed il D.Lgs. 04/05/2001, n.207 prevedono che le 
Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (di seguito “IPAB”) che svolgono 
direttamente attività di erogazione di servizi assistenziali siano tenute a trasformarsi in 
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (di seguito “ASP”); 

 

 il Titolo IV della Legge Regionale 12/03/2003, n.2 (di seguito “LR 2/2003”) e le 
deliberazioni del Consiglio Regionale n.623 del 09/12/2004 (di seguito “DCR 623/2004”) 
e n.624 del 09/12/2004 (di seguito “DCR 624/2004”) e della Giunta Regionale n.284 del 
14/02/2005 (di seguito “DGR 284/2005”) e n.722 del 22/05/2006 (di seguito “DGR 
722/2006”) individuano e dettagliano le modalità di trasformazione delle IPAB in ASP 
nella Regione Emilia-Romagna ed affidano ai Comuni della Zona Sociale, attraverso il 
Comitato di Distretto, le funzioni strategiche di governo e di indirizzo dei processi locali 
che porteranno alla loro costituzione, prevedendo inoltre che i Comuni possano 
avvalersi delle ASP medesime per la gestione dei servizi e delle attività previsti dalla 
sopra citata L.R. n.2/2003; 
 

 con deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n.2118 del 20/12/07 
“Costituzione dell’ASP- Azienda dei Servizi alla Persona delle Terre d’Argine avente 
sede in Carpi (MO)” e con la “Convenzione fra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi 
di Modena e Soliera per la partecipazione in qualità di Soci all’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona (ASP) delle Terre d’Argine” sottoscritta in data 11.12.2007 con prot. 
n.60409 del 12.12.2007 del Comune di Carpi è stata costituita l'Asp Terre d'Argine; 
 

 la convenzione istitutiva dell’ASP prevede la gestione dei servizi e degli interventi, di 
carattere sia socio-assistenziale che socio-sanitario relativamente ai seguenti ambiti di 
attività: Anziani, Adulti e Disabili; 
 

 con Deliberazione del Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n.29 del 22.12.2010 
dichiarata immediatamente esecutiva avente ad oggetto ”Approvazione delle 
Convenzioni per il trasferimento all’Unione delle terre d’Argine delle materie inerenti 
Assistenza Sociale- Sanità –Casa, Sistemi informativi e servizio Informativo-Statistico si 
è provveduto, tra l'altro, al trasferimento all'Unione Terre d'Argine delle funzioni inerenti: 
1. Attività Assistenziale rivolta agli Anziani 
2. Attività Assistenziale rivolta agli Adulti e Disabili 
3. Attività Assistenziale rivolta ai Minori e Famiglie 
4. Attività a sostegno della genitorialità - Centro per le Famiglie 
5. Servizi per la Casa 



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

3 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

6. Centro Servizi per Immigrazione 
7. Sportello Sociale 
8. Sanità 
9. Servizio Amministrativo 
10. Supporto alla Protezione Civile; 
 

 l’Unione delle Terre d’Argine con delibera G.U. 46 del 31/05/2011 ha successivamente 
provveduto ad adottare un “Contratto di Servizio unitamente ai Comuni di Carpi, Soliera 
e Campogalliano con l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP delle Terre 
d’Argine per il conferimento all’ASP medesima della gestione e dei servizi e attività di 
sub-committenza in materia di servizi socio-assistenziali e socio-sanitari.”; 
 

 la Legge Regionale 21 dicembre 2012 n.21 “Misure per assicurare il governo territoriale 
delle funzioni amministrative secondo di principi di sussidiarietà, differenziazione ed 
adeguatezza” ha posto al centro della riflessione il tema della allocazione delle funzioni 
nei livelli locali (distretto, ambito ottimale) ma anche nel livello intermedio, che deve 
continuare a svolgere attività di raccordo e coordinamento degli enti locali sulle politiche 
sociali e socio-sanitarie, in modo da perseguire quell’omogeneità territoriale, in grado di 
garantire equità di accesso ai servizi; 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale n.12/2013 “Disposizioni ordinamentali e di riordino delle 
forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari. Misure di 
sviluppo e norme di interpretazione autentica in materia di Aziende Pubbliche di Servizi 
alla Persona”, con cui la Regione Emilia Romagna intende provvedere al riordino delle 
forme pubbliche di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-sanitari, in particolare 
tramite la semplificazione degli organi di governo delle ASP(art.4 della citata L.R.); 
 
RILEVATO CHE  il predetto art.4 della L.R. Emilia Romagna n.12/2013, al comma 1, lett. b) 
prevede tra gli organi di governo delle ASP l’Amministratore Unico, che operando nel 
rispetto delle prerogative e delle decisioni dell’Assemblea dei Soci, svolge le funzioni 
strategiche di indirizzo e verifica sulla gestione dell’Azienda già assegnate dalla 
legislazione vigente al Consiglio di Amministrazione; 
 
VISTA  la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, comuni e loro Unioni”; 
 
RILEVATO CHE  ad Unione Terre d’Argine, a seguito della deliberazione consiliare n.29 del 
22.12.2010  ed in linea con quanto previsto dalla Legge Regionale 21 dicembre 2012 n.21, 
sono stati trasferiti in particolare compiti e funzioni inerenti: 
 

1. Attività Assistenziale rivolta agli Anziani 
2. Attività Assistenziale rivolta agli Adulti e Disabili 
3. Attività Assistenziale rivolta ai Minori e Famiglie 
 

per cui Unione Terre d’Argine è diventata essa stessa titolare delle predette funzioni in 
materia di Assistenza Sociale e Sanità; 
 
RILEVATO ALTRESÌ CHE,  in attuazione della legge regionale 26.07.2013, n.12 “Disposizioni 
ordinamentali di riordino delle forme di gestione nel sistema dei servizi sociali e socio-



  
 

 

 

 

Via Trento e Trieste, 22 41012 CARPI (MO), Tel. 059.641.407 Fax 059.642.087, C.F. e P.IVA 03169870361 

4 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

sanitari. Misure di sviluppo e norme di interpretazione autentica di Aziende Pubbliche di 
Servizi alla Persona”, articolo 8, è stato approvato, con atto di consiglio dell’Unione Terre 
d’Argine, il Programma di riordino delle forme di gestione pubblica dei servizi socio-
assistenziali e socio-sanitari, individuando nell’ASP Terre d’Argine l’unica forma di 
gestione pubblica di detti servizi nell’ambito del distretto socio-sanitario coincidente con 
l’Unione Terre d’Argine; 
 
RITENUTO PERTANTO  di dover modificare lo Statuto dell’Azienda, al fine di: 
 

- individuare quale socio unico di ASP Terre d’Argine l’Unione Terre d’Argine; 
- sostituire il Consiglio di Amministrazione con la figura di un Amministratore Unico 
- indicare, a mente di quanto previsto dall’art.62, comma 2, della L.R. Emilia Romagna 

n.13/2015, che le funzioni dell’Assemblea di ASP Terre d’Argine sono svolte dalla 
Giunta dell’Unione Terre d’Argine; 

 
RILEVATO ALTRESÌ CHE,  all’individuazione dell’Unione Terre d’Argine quale socio unico di 
ASP Terre d’Argine consegue che l’Unione stessa sarà chiamata a ripianare le eventuali 
perdite ed a sostenere le spese generali di ASP Terre d’Argine, andando poi a definire con 
suo successivo atto le modalità di riparto dei suddetti costi tra gli Enti aderenti ad Unione 
Terre d’Argine; 
 
 
A voti unanimi, resi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per quanto in premessa esposto, che s’intende qui integralmente richiamato, 
 
DI INCARICARE  il Consiglio di Amministrazione di ASP Terre d’Argine a predisporre la 
proposta di modifica statutaria che preveda: 

 

 quale SOCIO UNICO di ASP Terre d’Argine l’Unione Terre d’Argine 

 la figura dell’AMMINISTRATORE UNICO in sostituzione del Consiglio di Amministrazione 

 UNIONE TERRE D’ARGINE quale soggetto preposto a ripianare le eventuali perdite ed a 
sostenere le spese generali di ASP Terre d’Argine. 

 
 
 
 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
f.to: Alberto Bellelli     f.to: Alessandra Cavazzoni 


